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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ  

cấp tiểu học năm học 2023-2024 

 

Căn cứ Công văn số 05/VNCSVHLGD ngày 01/3/2024 của Viện nghiên 

cứu Sách và Học liệu giáo dục, Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam về việc mời cử 

Đoàn tham dự Câu lạc bộ Văn – Toán Tuổi thơ Toàn quốc năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 1583/SGDĐT-GDTH ngày 28/8/2023 của Sở GDĐT 

về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024, Sở 

GDĐT tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Việt – Toán Tuổi thơ cấp tiểu học năm 

học 2023-2024, cụ thể như sau:  

I. Mục đích yêu cầu 

Khuyến khích các nhà trường tổ chức nhiều hoạt động phù hợp với đặc 

điểm tâm lý và nội dung học tập của học sinh; tạo điều kiện cho các em được 

tham gia nhiều hoạt động để phát triển năng lực, góp phần thúc đẩy và nâng cao 

chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường. 

Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, 

an toàn; trên tinh thần tự nguyện tham gia của các đơn vị. 

Lựa chọn học sinh tiêu biểu tham dự Cuộc thi Câu lạc bộ Văn – Toán 

Tuổi thơ Toàn quốc năm 2024 tại tỉnh Thừa Thiên Huế. 

II. Nội dung, hình thức, đối tượng và số lượng tham gia dự thi 

1. Đối tượng, số lượng tham gia dự thi 

a) Đối tượng 

Học sinh đang học lớp 5, năm học 2023-2024 tại các trường tiểu học, 

trường phổ thông có cấp tiểu học trên địa bàn toàn tỉnh (tiêu chí lựa chọn thí 

sinh do các Phòng GDĐT quyết định) 

b) Số lượng 

Mỗi Phòng GDĐT cử 1 đoàn tham gia, mỗi đoàn gồm: 01 Trưởng đoàn, 

01 Phó trưởng đoàn (nếu có), 02 Lãnh đội (giáo viên có chuyên môn tốt về môn 

Tiếng Việt và Môn Toán) và 10 học sinh (05 học sinh tham dự môn Toán, 05 

học sinh tham dự môn Tiếng Việt). 

2. Nội dung, hình thức 

a) Nội dung: Có 3 phần thi, cụ thể: 

- Phần thi cá nhân.  

- Phần tiếp sức Tiếng Việt – Toán. 



- Phần thi Du lịch Tiếng Việt – Toán. 

b)  Hình thức 

* Thi cá nhân: môn Tiếng Việt thi phòng riêng, môn Toán thi phòng 

riêng; thời gian làm bài là 60 phút. 

- Môn Tiếng Việt: gồm 15 câu trong đó 10 câu trắc nghiệm, lựa chọn 

đúng sai, điền từ,... (mỗi câu 5 điểm), 5 câu còn lại là câu tự luận ngắn (mỗi câu 

10 điểm). Học sinh trình bày lời giải bằng tiếng Việt vào tờ trả lời. Tổng điểm 

tối đa là 100 điểm. 

- Môn Toán: đề thi toán bằng tiếng Việt, có 15 câu, gồm có 12 câu trắc 

nghiệm ghi đáp số và 3 câu tự luận. Mỗi câu trắc nghiệm được 5 điểm, trong 3 

câu tự luận có 1 câu 10 điểm và 2 câu 15 điểm. Học sinh trình bày lời giải bằng 

tiếng Việt vào tờ trả lời. Tổng điểm tối đa là 100 điểm. 

* Thi tiếp sức Tiếng Việt – Toán:  

- Đề thi Toán bằng tiếng Anh, đề thi Tiếng Việt bằng tiếng Việt học sinh 

ghi đáp án (đáp số). Mỗi thí sinh làm một bài. 

- Các thi sinh của mỗi đội ngồi theo thứ tự số báo danh tăng dần từ trên 

xuống và ngồi xen kẽ (01. Môn TV, 02 Môn Toán, ...). 10 thi sinh của mỗi đội 

lần lượt giải 10 bài (5 bài Tiếng Việt, 5 bài Toán; HS thi môn TV giải đề TV, 

HS thi môn Toán giải đề Toán) chỉ ghi đáp án (đáp số). Khi thí sinh đầu tiên của 

đội làm bài xong, nộp bài cho giám khảo và quay về cuối hàng, thí sinh thứ hai 

mới được lên nhận đề để giải, cứ tiếp tục như thế với các thi sinh tiếp theo. Tổng 

thời gian làm bài của 10 thí sinh không quá 50 phút.   

- Khi thí sinh cuối cùng của đội hoàn thành bài thi và nộp bài cho giám 

khảo thì giám sát của đội đó phất cờ báo hiệu cho Ban tổ chức biết để tìm ra ba 

đội nhanh nhất, đồng thời chốt tổng thời gian làm bài đội mình phụ trách với 

giám khảo. Ba đội giải bài nhanh nhất được cộng 1 điểm/đội.  

- Khi có thông báo hết giờ hoặc tất cả các đội đã kết thúc phần thi thì 

giám khảo mở đáp án, chấm điểm trực tiếp vào bài và cộng tổng điểm. Thư kí 

trường thi sẽ thu kết quả tại bàn của giám khảo. Giám khảo chỉ được ghi số điểm 

mỗi bài và tổng điểm bằng bút mực đỏ do Ban tổ chức cung cấp, không sử dụng 

bất cứ màu mực nào khác.  

- 04 đội có điểm cao nhất được tham gia phần dự thi Du lịch Tiếng Việt – 

Toán để tranh Cúp. 

* Thi Du lịch Tiếng Việt – Toán:  

- Bài thi Tiếng Việt bằng tiếng Việt chỉ ghi câu trả lời; bài thi Toán bằng 

Tiếng Anh học sinh ghi đáp số. 

- Có 4 vị trí mang tên 4 thành phố cho các bạn học sinh đến tham quan. 

Mỗi thành phố có hai giám khảo đại diện. 

- Mỗi đội cùng giải 04 bài gồm 02 bài Tiếng Việt và 02 bài Toán theo 

hình thức sau: 



 + Khi có hiệu lệnh, Đội trưởng đến thành phố thứ nhất (theo hướng dẫn 

trên thẻ du lịch) để lấy đề bài số 1 và mang về bàn để cả 10 học sinh cùng giải 

chung bài, giải xong Đội trưởng nộp kết quả cho giám khảo ở thành phố thứ 

nhất. Nếu kết quả chưa đúng thì giám khảo sẽ yêu cầu làm lại đến khi đội đó đưa 

ra được kết quả đúng bài số 1 thì mới có được chữ ký của giám khảo ở thành 

phố thứ nhất để đến thành phố thứ hai nhận đề bài số 2 giải tiếp. Cứ tiếp tục như 

thế cho đến bài 4.  

+ Tổng thời gian làm cả 4 bài không quá 30 phút.   

+ Phần thi Du lịch Tiếng Việt – Toán sẽ kết thúc khi hết giờ hoặc đã có 3 

đội về đích (đội nào đã giải đúng cả 4 bài thì Đội trưởng phất cờ để Ban tổ chức 

biết). Sau khi có thông báo hết giờ, Thư kí trường thi đến thu Thẻ du lịch tại bàn 

của các đội.  

+ Mỗi bài giải đúng được 2 điểm. 

Sau khi kết thúc hai phần thi Tiếp sức toán và thi Du lịch Tiếng Việt – 

Toán, Ban tổ chức sẽ cộng điểm của các đội ở cả hai phần thi để trao Cúp. 

III. Đề thi, coi thi và chấm thi 

1. Đề thi 

- Đề thi được chọn từ ngân hàng đề gồm có đề dự tuyển của các Phòng 

GDĐT và đề dự tuyển của các chuyên gia là những cán bộ, thầy cô giáo có 

nhiều năm trong giảng dạy. Đề Toán được dịch sang tiếng Anh và có chuyên gia 

thẩm định. Các Phòng GDĐT tham gia cuộc thi gửi 03 đề (gồm 3 nội dung thi) 

dự tuyển bằng tiếng Việt về Ban tổ chức qua Mail 

phonggdth.sodaknong@moet.edu.vn. Mức độ khó của đề dự tuyển do người ra 

đề quyết định, các đoàn gửi đề dự tuyển trước ngày 22/4/2024). 

- Đề dự tuyển nội dung thi cá nhân: 

+ Môn Tiếng Việt: gồm 15 câu, trong đó 10 câu trắc nghiệm (hoặc lựa 

chọn đúng - sai, điền từ,...), 05 câu tự luận trả lời ngắn với nội dung đánh giá 

năng lực đọc hiểu, viết và kiểm tra kiến thức tiếng Việt. Các câu hỏi có nội dung 

kiến thức đến hết lóp 5.  

+ Môn Toán: gồm 15 bài toán (12 bài trắc nghiệm và 3 bài tự luận). Trong 

đó, có 9 bài số học và 6 bài hình học (3 bài tự luận gồm 2 bài số học và 1 bài 

hình học). Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết lớp 5. 

-  Đề thi phần thi Tiếp sức toán và Dụ lịch Tiếng Việt – Toán: 

+ Môn Toán: mỗi phần thi gốm 5 bài toán. Trong đó, có 3 bài số học, 2 

bài hình học. Các bài toán có nội dung kiến thức đến hết lớp 5. 

+ Môn Tiếng Việt: mỗi phần thi gốm 5 bài Tiếng Việt. Trong đó, có 3 câu 

trắc nghiệm (hoặc lựa chọn đúng - sai, điền từ,...), 02 câu tự luận (trả lời ngắn). 

2. Coi Thi 

Mỗi phòng thi cá nhân có hai giám thị thuộc 2 huyện, TP khác nhau. Mỗi 

đội thi Tiếp sức Tiếng Việt – Toán có 02 giám khảo (1 Tiếng Việt và 1 Toán) 



phụ trách, mỗi bàn đại diện một thành phố thi Du lịch Toán học có hai giám 

khảo phụ trách. Danh sách giám thị, giám khảo do Trưởng Ban tổ chức quyết 

định. 

3. Chấm thi 

- Bài thi cá nhận, được rọc phách, chấm độc lập, hai giám khảo chấm 1 bài. 

Trong trường hợp không thống nhất điểm thì Trưởng Ban chấm thi là người quyết 

định. Điểm cho mỗi câu điểm nguyên. Tổng điểm bài thi cá nhân là 100 điểm. 

- Phần thi tiếp sức toán, giám khảo do Ban tổ chức phân công. Mỗi bài 

giải đúng được 2 điểm. 

- Phần thi Du lịch Toán học, mỗi bàn đại diện một thành phố có hai giám 

khảo do Ban tổ chức phân công. Mỗi bài toán giải đúng được 2 điểm. 

IV. Thời gian và Địa điểm tổ chức Hội thi 

1. Thời gian: 01 ngày, ngày 26/4/2024. Bắt đầu lúc7 giờ 30 phút. 

2. Địa điểm: tại trường TH Nguyễn Bá Ngọc, thị trấn Đắk Mil , huyện 

Đắk Mil, tỉnh Đắk Nông. 

V. Kinh phí: Thực hiện theo quy định tài chính hiện hành. 

VI. Tổng kết và trao giải 

Căn cứ vào kết quả các phần thi Ban tổ chức sẽ trao giải. Cụ thể như sau: 

- Phần thi cá nhân: Giải thưởng của phần thi cá nhân sẽ được trao theo số 

điểm của học sinh từ cao xuống thấp ứng với các mức Huy chương Vàng, Huy 

chương Bạc, Huy chương Đồng. Có khoảng 60% số học sinh dự thi được trao 

huy chương. 

- Phần thi Tiếp sức Tiếng Việt - Toán và thi Du lịch Tiếng Việt – Toán: 

Căn cứ vào số lượng các đội tham dự Ban tổ chức sẽ quyết định số đội đạt Cúp. 

Các đội được trao Cúp theo tổng số điểm các đội từ cao xuống thấp ứng với Cúp 

Vàng, Cúp Bạc, Cúp Đồng. 

- Ban tổ chức cấp giấy chứng nhận cho tất cả học sinh tham gia Hội thi; 

không xếp giải toàn đoàn. 

VII. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Giáo dục tiểu học - Giáo dục mầm non  

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo Hội thi; dự toán kinh 

phí đảm bảo tổ chức Hội thi, triển khai toàn bộ nội dung Hội thi đến các Phòng 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Phối hợp với Phòng GDĐT huyện Đắk Mil chuẩn bị chu đáo các điều kiện 

về cơ sở vật chất để tổ chức Hội thi. 

- Tổng kết Hội thi và lựa chọn học sinh tiêu biểu tham dự Cuộc thi Câu 

lạc bộ Văn – Toán Tuổi thơ Toàn quốc năm 2024 tại tỉnh Thừa Thiên Huế. 

2. Phòng Tổ chức cán bộ - Tài chính: Tham mưu lãnh đạo Sở đảm bảo nguồn 

kinh phí phù hợp để tổ chức Hội thi. 



3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố 

-  Căn cứ tình hình thực tế của địa phương để triển khai và tổ chức Hội thi cấp 

huyện/TP. 

- Thành lập Đoàn tham dự Hội thi cấp tỉnh theo quy định; đăng ký dự thi trước 

ngày 22/4/2024 (theo Phụ lục 1 đính kèm). 

- Làm Thẻ cho Trưởng đoàn, Phó trưởng đoàn, Lãnh đội và học sinh tham 

gia Hội thi (theo Phụ lục 2 đính kèm). 

- Cử lãnh đạo Phòng và CBQL các trường tham gia thành viên Ban tổ chức, ban 

giám khảo theo yêu cầu của Ban tổ chức cấp tỉnh. 

Nhận được Kế hoạch này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ 

Phòng Giáo dục Tiểu học - Giáo dục Mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng 

dẫn, giải quyết./. 

Nơi nhận:                           GIÁM ĐỐC 

- Giám đốc, các PGĐ; 

- Phòng GDĐT các huyện, TP (để th/h);  

- Phòng TCCB-TC (ph/h);   

- Website Sở;                                                                              
- Lưu: VT, GDTHMN (Q).          

                                                                                                               Phan Thanh Hải 
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